
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

N. 163 DEL 24-07-2020 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEL SOLE S.R.L. DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI PELAGO - CUP 
E73G20000260001 - CIG 838298848A 

 
Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa 
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018 e in particolare 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 
10.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che l’importo attribuito dal D.M. del 14.01.2020 al Comune di Pelago è pari 
ad euro 70.000,00; 

 

CONSIDERATO che l'art. 3 del D.M. del 14/01/2020 prevede che il contributo è erogato per 
una prima quota pari al 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 
2020, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio MOP Della banca dati 
delle pubbliche amministrazioni-BDAP e per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, 
previa trasmissionme del dertificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 
rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell'art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 
50/2016. La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

tramite il sistema Certificazioni Enti locali accessibile all'indirizzo web 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16/06/2020 con la quale è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per l'efficientamento e la 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di Pelago capoluogo; 

 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo redatto dallo Studio d'ingegneria Dott. Ing. Roberto 
Giberti con sede in Prato via Brunelleschi 3 per la realizzazione del suddetto efficientamento 
energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione comprensivo della 
seguente documentazione e che rimane depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale: 
elenco elaborati, relazione tecnica, planimetria, calcoli illuminotecnici, schede tecniche, 
capitolato speciale, piano di manutenzione, cronoprogramma, computo metrico, elenco prezzi, 
analisi prezzi, incidenza manodopera, costi sicurezza, quadro economico; 

 

VISTO in particolare il quadro economico che risulta il seguente:  

A) Lavori - Perimetro Fondi Art. 1 - comma 29 - L. 160/2020 

A1) - a misura da Computo Metrico (incluso oneri per la sicurezza) € 57 367,28 

A2) - costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1 147,36 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (A) € 57.367,28 

A3) IVA sui lavori al netto della sicurezza (22% di A) € 12 368,38 

A4) IVA sui costi di sicurezza (22% di A2) € 252,42 

TOTALE IVA (A3+A4) € 12 620,80 

TOTALE LAVORI (A) € 69 988,08 

 

B) Lavori - Eccedenza quota esclusa dal finanziamento – Extra Canone CONSIP 

B1) - a misura da Computo Metrico (incluso oneri per la sicurezza) € 7 121,92 

B2) - costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 142,44 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA (B) € 6 979,48 

B3) IVA sui lavori al netto della sicurezza (22% di B) € 1 535,49 

B4) IVA sui costi di sicurezza (22% di B2) € 31,34 

TOTALE IVA (B3+B4) € 1 566,82 

TOTALE LAVORI (B) € 8 688,74 

 

TOTALE GENERALE € 78.676,82 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione del suddetto progetto definitivo ed 
esecutivo, comprensivo di tutti i documenti sopra richiamati; 

 

CONSIDERATO che ai fini del completamento dei suddetti lavori di efficientamento 
energetico, euro 8.688,74 risultano esclusi dal finanziamento statale, pertanto saranno 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

finanziati con fondi Comunali e affidati con ulteriore determinazione del Servizio Assetto del 
Territorio, quale extracanone della Convenzione CONSIP Servizio Luce 2 – Lotto 3 (Toscana 
– Emilia romagna – Umbria e Marche) attualmente in vigore; 

 

VISTA l'offerta n. 048032-61 pervenuta a mezzo PEC in data 23/7/2020 prot. n. 8905 inviata 
da Enel Sole Srl con sede legale in 00189 Roma, Via Flaminia n. 970 - Registro Imprese di 
Roma, Codice Fiscale 02322600541 R.E.A. 905977 - Partita IVA 05999811002 con la quale 
la società si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori necessari per realizzare il 
suddetto efficientamento energetico per la somma di euro 69.988,08 Iva compresa; 

 

CONSIDERATO che l'affidamento dei suddetti lavori alla società Enel Sole srl, tramite la 
piattaforma START, risulterebbe vantaggiosa per l'Amministrazione per le seguenti 
motivazioni: 

 

1. Ai sensi di quanto previsto dal DM del 14/01/2020 Il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il  15 settembre 2020 e la società Enel Sole srl, rendendosi disponibile 
alla realizzazione immediata dei lavori, consentirebbe il rispetto di tali tempistiche; 

2. Le verifiche post aggiudicazione previste dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e smi risultano 
semplificate e quindi più celeri in quanto Enel Sole è soggett a Direzione e 
coordinamento da parte di Enel s.p.a. con socio di maggioranza il M.E.F.; 

3. Enel Sole è l’attuale gestore del contratto Consip di gestione della Pubblica 
Illuminazione del Comune di Pelago; la Società ha condotto fino ad oggi tali impianti 
senza alcuna controversia con l’Amministrazione Comunale, ed attualmente non 
svolge alcun ulteriore affidamento per conto dell’Amministrazione Comunale, quindi 
in totale rispetto del principio di rotazione; 

4. l'offerta formulata è economicamente più conveniente per l'Amministrazione rispetto 
al parametro Consip; 

VISTO che sono state consultate le annotazioni riservate sull'apposito sito on-line dell'ANAC; 

VISTA la visura camerale effettuata presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Roma; 

VISTA la Dichiarazione Unica sostitutiva di Regolarità Contributiva DURC - di cui all'art. 31 
D.L. n. 69/2013 conv. con modif. da L. 98/2013, consultata d'ufficio in modalità on line 
inerente l'assolvimento degli specifici obblighi contributivi dell'operatore economico prot. 
INPS_21307485 scad. 14/10/2020; 

 

CONSIDERATO che l'operatore economico risulta possedere i requisiti di carattere generale 
previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure 
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente; 

 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come successivamente modificato dal 
D.lgs n. 56/2017; 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” pubblicato in GU n.178 del 16-7-2020 - Suppl. Ordinario n. 24 in 
particolare il Titolo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia - Capo I 
Semplificazioni in materia di contratti pubblici art. 1 rubricato “Procedure per 
l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” il quale dispone che “1. Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 luglio 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto 
di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del 
contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del 
procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato 
rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del 
contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della 
responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora 
imputabili all'operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla 
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio 
dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto. 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35... 3. Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016... 4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica 
nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la 
garanzia provvisoria, il relativo ammontare e' dimezzato rispetto a quello previsto dal 
medesimo articolo 93”; 

 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, richiamato dal suddetto D.L. 
76/2020 stabilisce che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” e che nel caso di specie si precisa quanto segue: 

1. l'oggetto dell'affidamento sono lavori di efficientamento energetico e la 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di Pelago capoluogo; 

2. l'importo complessivo dei lavori ammonta ad euro 69 988,08 comprensivo di IVA che 
trova copertura nel Capitolo 212520/0 LAVORI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (ARTICOLO1, 
COMMA 29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) cod. bilancio 10.05-2.02.01.04.002 del 
Bilancio di previsione 2020-2022, finanziato con contributo statale di cui all'art. 1, 
comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 sopra richiamata; 

3. risulta conveniente per l'Amministrazione affidare i suddetti lavori alla società Enel 
Sole s.r.l. per le motivazioni già espresse in precedenza, la quale possiede i requisiti di 
carattere generale previsti dalla normativa vigente; 

 

ACQUISITI il CUP del progetto che è E73G20000260001 e il CIG del presente affidamento 
838298848A; 

 

ATTESO che la finalità, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate 
nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi 
dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

 

DATO ATTO che il R.U.P. del presente procedimento è il sottoscritto Geom. Alessandro 
Pratesi responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 

DATO ATTO che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi per 

partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020. ﾈ quanto sancisce 

l’articolo 65 del cd. decreto Rilancio n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie 
Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21), che recepisce la proposta avanzata 
dall’Autorità nazionale anticorruzione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 e la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n 109 del 27 dicembre 2019 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto definitivo ed esecutivo per l'efficientamento energetico e la 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di Pelago capoluogo 
(composto da elenco elaborati, relazione tecnica, planimetria, calcoli illuminotecnici, 
schede tecniche, capitolato speciale, piano di manutenzione, cronoprogramma, 
computo metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, incidenza manodopera, costi sicurezza, 
quadro economico) la cui documentazione rimane conservata agli atti dell'Ufficio 
Tecnico Comunale; 

 

2. Di affidare direttamente, tramite la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisto 
Regione Toscana) ex art. 1 comma 2 lettera a) DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 
76 misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale pubblicato in GU 
n.178 del 16-7-2020 in favore della società Enel Sole Srl con sede legale in 00189 
Roma, Via Flaminia 970 - Registro Imprese di Roma, Codice Fiscale 02322600541 
R.E.A. 905977 - Partita IVA 05999811002 l'esecuzione dei lavori di efficientamento 
energetico e la riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di Pelago 
capoluogo per la somma complessiva di euro 69.988,08 IVA compresa (di cui euro 
57.367,28 per lavori compresi oneri della sicurezza, euro 1.147,36 per oneri per la 
sicurezza, euro 12 620,80 per IVA); 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 69.988,08 imputandola al Capitolo 
212520/0 LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE (ARTICOLO1, COMMA 29, LEGGE 27/12/2019, N. 160) cod. 
bilancio 10.05-2.02.01.04.002 del Bilancio di previsione 2020-2022 finanziato con 
contributo statale di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2020-2022” attuato con D.M. 14/01/2020; 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020; 

 

5) Di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi definitiva ed efficace visto 
l'esito positivo dei controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

 

6) Di dare atto che il CUP del progetto che è E73G20000260001 e il CIG del presente 
affidamento 838298848A; 

 

7) Di disporre che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata; 

 

8) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 7 

 

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Alessandro Pratesi; 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pratesi Alessandro 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.163 del 24-07-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 8 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   580 
sub 

 
Anno 
2020 

del 
27-07-2020 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212520 

Articolo 
 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.04.002 

Descrizione capitolo: 
LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
(ARTICOLO1, COMMA 29, LEGGE 
27/12/2019, N. 160)  CUP E73G20000260001 - 
SIOPE 2107 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEL SOLE S.R.L. DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI PELAGO - 
CUP E73G20000260001 - CIG 838298848A 

Importo 
operazione 

€.      69.988,08 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   102252 

Ragione sociale beneficiario: 
ENEL SOLE S.R.L. 
V.LE TOR DI QUINTO 45/47 
00191 - ROMA (RM) 

 
 
Lì  27-07-2020 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 


